
           Resolução nº 427/2009/COMAS-SP de 10 de dezembro de 2009  

 

          O Plenário do COMAS-SP, em  reunião   ordinária  realizada  no dia 10 de   
          dezembro de 2009, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal  
          nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, a  Lei  Municipal  nº. 12.524 de 1º de  
          dezembro de 1997 e o Decreto nº 38.877 de 21 de dezembro de 1999, 
 
  

Considerando a Lei nº 11.692/08 - o Programa Nacional de Inclusão de Jovens – 

Projovem , o  Decreto 6.629/08 e Portaria nº 171/09/MDS que regulamentam o Pro-Jovem 

Adolescente. 

Considerando o município de São Paulo aderiu a reoferta/reprogramação propostas 

pelo MDS – Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome  quanto ao 

Pro-Jovem Adolescente. 

Considerando a importância do atendimento da demanda por serviços sociais 

educativos combinados com a garantia de renda. 

 

Resolve: 

   

 Aprovar o termo de Aceite firmado pela SMADS - Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social junto ao CNAS – Conselho Nacional de 

Assistência Social. 

   


